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Tématem mého diplomového projektu je komunitní cen-
trum pro seniory v Chebu. Není to ani domov důchodců,
ani dům s pečovatelskou službou, ani klasický stacionář.
Lůžkových zařízení je v Chebu dle strategického plánu
dostatek. Pro stát je tento systém velmi nákladný a pro-
to jej začíná omezovat. Levnější, a pro seniory přirozeně-
jší, je co nejdéle bydlet ve vlastním bytě a využívat např.
terénních počovatelských služeb nebo docházet do klubu
seniorů. Tím nejdůležitějším je péče rodiny. V případě, že
se o seniora stará rodina, chybí místo pro odlehčení, po-
chopení a pomoc. Chybí podpora pečujícím rodinám.

Takovým místem by mohlo být mezigenerační centrum
pro seniory, které se nachází v blízkosti centra města, je
pro všechny snadno dostupné a zároveň město oživuje.
Využívá prázdné plochy ve městě. Neodsouvá stáří na
okraj společnosti a tedy na okraj města, na periferii.

Představuji si komunitní centrum v blízkosti historického
jádra města Cheb. Komunitní centrum jako jedna velká
společenská místnost s přidruženými prostory různých
funkcí. Centrum fungující jako místo nejen pro seniory, ale
pro všechny obyvatele města.

Senioři v komunitním centru nedožívají, ale žijí a nejsou to
pacienti zdravotnické instituce, ale obyvatelé města. Ko-
munitní centrum je lokální, malého měřítka. Mým cílem
není vytvořit dostatečnou kapacitu lůžek pro budoucí gen-
eraci, ale iniciovat a umožnit návrat péče o seniory do rod-
iny a komunity a deinstitucionalizovat ji. S péči potřebují
pomoci nejen senioři, ale i jejich rodiny. Týdenní stacionář
vytváří možnost odjet na týden na chatu, denní stacionář
umožňuje např. zajít si ke kadeřníkovi nebo na rande.
Společná návštěva Komunitní centrum pomáhá sen-
iorům i jejich rodinám prožít stáří aktivně a smysluplně.
Mezigenerační spolupráce. Využití znalostí a dovedností
těch, o které je postaráno i těch, kdo se starají.

Architektonické řešení komunitního centra by mělo brát
ohled na dostatek světla, nikoliv však přímého slunce.
Uvnitř by se měl člověk cítit “jako doma.” Pohodlně se musí
cítit jak návštěvníci centra, tak jeho personál - zázemí pro
personál je tedy stejně důležité jako ostatní poytové míst-
nosti. Komunitní centrum by mělo být v chráněném, klid-
ném prostředí a přestože je přístupné všem, jeho zahrada
by měla být citlivě oddělena od veřejného prostoru. Chci
vytvářet různá prostředí pro různé aktivity.

ÚVOD
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STÁŘÍ

“Mládí se živí sny,
stáří vzpomínkami”

- židovské přísloví
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SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO SENIORY SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA CHEB

Volnočasové aktivity
Neformální péče
Služby pro seniory do domu
Tísňová a SOS mobilní služba
Dopravní služba a dopravní asistenti
Terénní pečovatelská a ošetřovatelská péče
Odlehčovací služby
Paliativní péče

TYPOLOGIE ZAŘÍZENÍ

Centrum denních služeb
Zařízení ambulantní služby, osoba dochází nebo je do-
provázena do tohoto zařízení. Klienti zůstávají bydlet ve
vlastním, přirozeném prostředí, ale nejsou schopny ve
svém věku nebo v důsledku chronického duševního on-
emocnění zajisti péči o svou osobu v celém rozsahu.

Denní stacionář
Je ambulantní sociální služba, která je poskytována
lidem, kteří se z důvodu věku, zdravotního postižení či
dlouhodobého duševního onemocnění neobejdou bez
neustálé pomoci jiné fyzické osoby. Tito lidé obvykle bydlí
doma s rodinou, v chráněných, či podporovaných bytech
a do stacionáře docházejí jen na určitou část dne. Tyto
osoby nejsou schopné trávit čas sami, bez pomoci další
osoby.

Týdenní stacionáře
Pečují během pracovního týdne o osoby, o něž o víkend-
ech a svátcích pečuje jejich rodina. Posláním této služby
je umožnit osobám, jejichž situace vyžaduje pravidelnou
pomoc jiné osoby, vést pokud možno samostatný život,
rozvíjet sociální kontakty a přitom si zachovat rodinné
vazby. Jde o pobytovou službu. Její náplní je poskytování
soustavné péče osobám se sníženou soběstačností, je-
jichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby.

Dům s pečovatelskou službou
Je určen těm nejsoběstačnějším seniorům. Domy s pečo-
vatelskou službou bývají označovány také jako domy s
byty zvláštního určení. Senioři žijí ve svých bytech a podle
dohody za nimi dochází pracovníci pečovatelské služby.

Domov pro seniory
Je obvykle určen osobám, které potřebují trvalou pomoc
druhé osoby z důvodu snížené soběstačnosti. V ideál-
ním případě by měl klientům trvale či dočasně nahradit
domov. Domovy pro seniory mají za cíl zajistit klientům
fyzickou a psychickou soběstačnost. Cílem je umožnit v
co největší míře zapojení do běžného života. V případě, že
to vylučuje jejich zdravotní stav, domov pro seniory zajistí
důstojné prostředí a zacházení.

Domov se zvláštním režimem
Jsou určeny seniorům, kteří trpí demencí, Alzheimerovou
chorobou nebo jinou psychiatrickou nemocí. Poskytu-
jí specifickou péči zaměřenou na specifické potřeby
nemocných seniorů. Bohyb v rámci objektu je omezen
tak, aby byl pro pacienty bezpečný.

Léčebna pro dlouhodobě nemocné
Služba je určena osobám s chronickým onemocněním,
osobám zdravotně postiženým a seniorům u nichž je
nutný dlouhodobější pobyt. Často funguje v propojení
s nemocnicí. O seniory se stará zdravitnický personál.
Délka pobytu se pohybuje od několika týdnu po několik
měsíců a horní ranice délky pobytu není stanovena. Jak-
mile je zdravotní stav seniora stabilizován, je propuštěn
do domácí péče, případně předán do péče domova pro
seniory nebo jiného sociálního zařízení. LDN patří oficiál-
ně do registru zdravotnických zařízení.

Hospic
Jde o zdravotnická zařízení, které je určeno pro pacien-
ty na konci života. Zdravotnický personál poskytuje pal-
iativní péči a umožňuje důstojné umírání. Hospice svým
klientům zaručují, že nebudou trpět nesnesitelnými
bolestmi, vždy bude respektována jejich důstojnost a v
posledních chvílích nezůstanou sami. Hospice nabíze-
jí nejen zdravotnickou péči, ale také psychologickou a
duchovní podporu.

AMICA CENTRUM s.r.o.
Domov pro seniory| kapacita: 34 lůžek
Léčebna pro dlouhodobě nemocné | kapacita: 102 lůžek

Carvac s.r.o.
Domov pro seniory | kapacita: 32 lůžek
Léčebna pro dlouhodobě nemocné | kapacita: neznámá

Centrum pro zdravotně postižené Karlovarského kraje,
o.p.s.
Odborné sociální poradenství | kapacita: 1260 intervencí
Půjčování kompenzačních a rehabilitačních pomůcek,
prodej zdravotních pomůcek a Euroklíčů, doprava
speciálně upraveným vozidlem rekvalifikační počítačové
kurzy a volnočasové aktivity | kapacita: bez omezení
Osobní asistence | kapacita: 15 klientů

Domov pro seniory SKALKA, příspěvková organizace
Karlovarského kraje
Domov pro seniory | kapacita: 107 lůžek
Domov se zvláštním režimem | kapacita: 6 lůžek

Domov pro seniory SPÁLENIŠTĚ, příspěvková organ-
izace, příspěvková organizace Karlovarského kraje
Domov pro seniory | kapacita: 67 lůžek

Domov pro seniory v Chebu, příspěvková organizace
Karlovarského kraje
Domov pro seniory | kapacita: 80 lůžek

Domov pro seniory v Lázních Kynžvart, příspěvková
organizace
Domov pro seniory | kapacita: 45 lůžek
Domov se zvláštním režimem | kapacita: 37 lůžek

Domov se zvláštním režimem ,,Kazdův Dvůr”
Domov se zvláštním režimem | kapacita: 115 lůžek

Farní charita Cheb
Dobrovolnické centrum při Farní charitě Cheb | kapacita:
bez omezení

Home Care – Hložková Eva
Domácí ošetřovatelská péče | kapacita: neznámá

Hospic sv. Jiří
Odborné sociální poradenství v paliativní péči + domácí

[…]

technických zařízení. Odvětrávání je také důležité v pros-
torách přilehlých k terénu. Je nutné zamezit kondenzaci
vodní páry. Otevíravá okna a tedy možnost přirozeného
větrání je možná pouze v pokojích týdenního stacionáře,
v tělocvičně a v prostorách pro zaměstnance. V případě
požáru je únik z budovy řešen NÚC na terén, směrem do
veřejného prostoru nebo do dvora. Chodba v lůžkové části
je prostor bez požárního rizika. Pro snažší manipulaci s
vodou při požáru jsem umístila jeden hydrant do zahrady
a druhý do veřejného prostoru v horní úrovni vnitroboku.

MATERIÁLY

První materiál, který si v souvislosti s tématem před-
stavím, je dřevo. Dřevostavbu jsem však v tomto případě
vyloučila. Vnitroblok se nachází ve městě, v jeho his-
torickém jádru, domy v něm by neměly působit jako sruby
na samotě u lesa. Inspirovala jsem se přístavbami ve vni-
trobloku. Zděnou konstukci i střechu zakrývají eternitové
šablony světle šedé barvy. Postupem času získají patinu,
stejně jako dřevěné rámy a ostění oken. Okna v interiéru
fungují jako niky na sezené. Parapet je v dostatečné výšce
a hloubce. Společenská místnost je od zahrady oddělená
lehkým obvodovým pláštěm. Části pod vyvýšenými
domy jsou stěny ze železobetonu s dřevěnými okny, aby
opticky i konstrukčně podporovaly domy nad nimi. Oba
typy pohledů do zahrady jsou sjednocené dřevěným
laťováním, které jsou přerušené tam, kde jsou okna nebo
dveře. Dveře tak lze snadno odlišit od neotvíravých částí
fasády. Dům ve vnitrobloku je šedý, nenápadný a svými
jednoduchými a kompaktními tvary nenarušuje vni-
troblok, který je barevný, poslepovaný z domů různých
výček, opěrných zdí, vikýřů...

AUTORSKÁ ZPRÁVA
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PŮDORYS 1.PP
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M 1:300

1 | vstup a recepce
2 | garáž, do kterén se vjede

3 | šatny a toalety pro zaměstnance
4 | bezbariérové toalety

5 | společenská místnost
6 | místnost pro zdroj tepla

7 | šatny k tělocvičně
9 | umývárna

10 | sklad potravin
11 | společná kuchyně

12 | krytá terasa
13 | místo k sezení a pozorování

14 | pokoj pro pečovatelky
15 | místnost pro záložní zdroj energie

16 | sklad čistého a špinavého prádla, prádelna
17 | místnost pro vzduchotechnické jednotky

18 | počítačová učebna
19 | šatna se skříňkami pro denní stacionář

20 | odpočinková místnost
21 | bezbariérová koupelna

22 | bezbariérové toalety
23 | místo pro workshopy

24 | dílna
25 | zimní zahrada

26 | knihovna
27 | toalety

28 | kaple
29 | místo k sezení a pozorování N

ÁV
RH
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PŮDORYS 1.NP

30 | denní místnost
31 | kancelář pro sociální pracovníky
32 | kanceláře ředitele
33 | vstup pro zaměstnance
34 | sklad cvičebních pomůcek
35 | tělocvična
36 | čekárna
37 | ordinace fyzioterapeuta
38 | chodba s místy k sezení
39 | jednolůžkové pokoje týdenního stacionáře
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PŮDORYS 2.NP

40 | galerie pro rotopedy
41 | chodba s místy k sezení
42 | jednolůžkové pokoje se sociálním zařízením

M 1:300
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PŘÍČNÉ ŘEZOPOHLEDY

M 1:300

příčný řez zahradou

pohled na vstupní fasádu z průchodu v ulici Jakubská
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PODÉLNÉ ŘEZOPOHLEDY

M 1:300

podélný řez zahradou

pohled na fasádu z průchodu v ulici Židovská
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ZHODNOCENÍ

Nestihla jsem to.
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ZDROJE

KONZULTACE

Ing. arch. Boris Redčenkov | vedoucí ateliéru
Ing. arch. Vítězslav Danda | odborný asistent

Mgr. Alena Samuelová | ředitelka Domova pro seniory SKALKA v Chebu
Ing. arch. Hana Púčeková | stavby pro seniory
Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D. | požádní bezpečnost staveb
Ing. Miloslav Smutek, Ph.D. | statika
Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D. | TZB
Ing. Michal Rajdl | stavebně technické řešení

92 93

ko
m

un
itn

í c
en

tru
m

p
ro

s
en

io
ry

|
CH

EB

KNIHY
BOHÁČ, J. Cheb. 1. vydání. Praha: Paseka, 2008. ISBN 978-80-7185-899-7

CHMELÍKOVÁ, J. Osudy chebských Židů: Chebští Židé od 2. poloviny 19. století do současnosti. 2. vydání. Cheb: Kra-
jské muzeum, 2004. ISBN 80-85018-42-X

ČASOPISY
Housing for Seniors. DETAIL, 2017, Vol. 3

DOKUMENTY
MANNSBARTH, J. Pokus o asanaci domovního bloku v historickém jádru města Chebu. Město, 1949, roč. 3

Katalog poskytovatelů sociálních a navazujících služeb města Cheb, vydalo město Cheb 2018
Zpráva o potřebě výstavby Komunitního domu pro seniory, Ing. Vendula Jüptnerová, zpracováno dne 24.5.2017

Strategie území správního obvodu ORP CHEB, zpracováno v březnu 2015

MAPOVÉ PODKLADY
archiv města Cheb

ČÚZK
Google Maps

FOTOGRAFIE
archdaily

archiv města Cheb
Interaktivní encyklopedie města Chebu

WEBOVÉ STRÁNKY
www.podporatransformace.cz

http://www.apko.cz/aplikace/index.html
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