POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMNÍHO PROJEKTU

Zadání: Denní stacionář do Chebu
Autor: Bc. Kristýna Rajdlová
Akademický rok 2017/2018 – letní semestr

Kristýna je dlouholetou studentkou našeho ateliéru, zúčastnila se a pomohla organizovat řadu společných akcí. Ke své práci vždy přistupovala aktivně a svědomitě.

Ve své diplomní práci se vrací do Chebu. Téma si vybrala sama a odráží její snahu vyjádřit se k aktuálním problémům města, které zná, a které se zájmem sleduje. Tématem práce se stal snaha o zapojení seniorů do života historického centra a zároveň otázka stavebních rezerv historického jádra. Zadáním se stal denní stacionář pro seniory v kontextu městského bloku. V rámci DSN Kristýna v diskuzi s místními experty v oblasti péče o seniory zpracovala komplexní program a kapacity a současně analyzovala vhodná místa v hranicích historického jádra.

Zásadní pro návrh se stala úvaha o vymezení soukromého a veřejného prostoru, jelikož většina chebských vnitrobloků jsou veřejně přístupné a dochází zde k promíchání polosoukromých prostor s poloveřejnými. Právě nastavení hierarchie intimity veřejného prostoru byla klíčem ke koncepci domu. Jak zachovat prostupnost dvorem a zároveň zajistit bezpečný prostor pro seniory a nestavět ploty a zdi bylo klíčovou otázkou návrhu.

Výsledkem je dvůr ve dvoře. Dvě vrstvy vnitrobloku, které se vzájemně prolínají považují za silné východisko. Navíc snaha o zachycení historické stopy židovského hřbitova, právě v nezastavěné ploše vnitřního dvora je nejen formálně lákavé, ale zároveň i pietní a autentické.

Kristýna už ve fázi diplomního semináře, prokazovala samostatnost, pracovitost a důslednost. Výsledný elaborát byl nadějným základem pro návaznou práci v rámci DP. Při své práci důsledně čerpala z podkladů, které si připravila v rámci DSN. Pracuje s programem v souladu se závěry svého průzkumu, snaží se navázat na paměť místa. Podstatu své práce spatřuje v tvorbě sociálního prostředí, jak pro seniory, tak pro obyvatele vnitrobloku. Vzájemné nahlížení do životů je obohacující a potřebné.

Konečný obraz dostavby je měřítkově i formálně adekvátní. Prostorově otevřená kompozice je zdravě zahuštěná. Struktura dostavby odráží snahu o kontextuální architekturu, která je spíše konzervativní a nemá potřebu exhibovat. Tento pokorný přístup k architektuře je Kristýně blízký. V této poloze se cítí doma a já věřím, že i v budoucí roli architekta bude tento pokorný přístup zárukou vlivných a citlivých intervencí.

Konečná grafická prezentace je stylově čistá a přehledná, projekt je odpracovaný. Celkově práci hodnotím jako úplnou, a přehlednou. Obsahově jí nelze nic vytknout. Považuji práci za vyváženou a homogenní. Nacházím v ní množství sympatických myšlenek a detailů, které dokazují, že Kristýna má chuť prožívat architekturu, a to je dobrý začátek do její profesionální kariéry.

Diplomní projekt hodnotím **B**.

Boris Redčenkov
V Praze 7. 6. 2018